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Til Rebild Kommunes byråd 
Svømmeklubben Pingvinens bestyrelse har læst Rebild Kommunes oplæg til Budget 2024 med stor 

bekymring. Ved Rebild Kommunes Budget 2023 blev der arbejdet med, at lokaletilskuddet til kommunens 

foreninger, herunder Svømmeklubben Pingvinen, skulle nedsættes gradvist fra 86% i 2023 til 65% i 2026. 

Forslaget blev i sidste ende taget af bordet – heldigvis – men med de nuværende takter i budgettet, opstår 

en naturlig bekymring for, om forslaget på sigt finder sin vej tilbage til det politiske forhandlingsbord.  

Mindre end et halvt år efter budgetforliget for 2023 blev det så alligevel besluttet, at dele af besparelsen 

blev indført med tilbagevirkende kraft. Lokaletilskuddet bliver nedsat med 2% i år til 84%. Det betyder, at 

der udbetales ca. 620.000 kr. mindre til foreningerne i 2023 end det, vi i foreningerne har budgetteret efter 

for i år. Vi har for nyligt fået de konkrete tal for Svømmeklubben Pingvinen, og vi må konstatere, at det 

faldende lokaletilskud er en stor udfordring for at få økonomien til at hænge sammen i en i forvejen 

økonomisk presset forening.  

Vores foreningsliv bærer en meget vigtig opgave i at forme fremtidens samfundsborgere. Vores foreninger 

er med til at lære vores børn og unge at være medborgere og at tage et medansvar i fællesskab. Vi har brug 

for en ramme, hvor børn og unge kan øve sig på at tage ansvar for fællesskabet. 

Det skal være nemt og attraktivt at være medlem af eller frivillig i en idrætsforening. Derfor må det ikke 

blive for dyrt at være medlem i en forening, og ej heller for besværligt at drive den. Vi skal være forsigtige 

med ikke at skubbe frivilligheden ud over kanten ved at underkende den enorme betydning, den har for 

vores samfund. Hvis frivillige i foreningslivet kaster håndklædet i ringen, er det en meget dyrt købt 

besparelse på den lange bane. Midlerne til idrætsforeningslivet er i forvejen meget små, mens gevinsterne 

af et aktivt og sundt liv med idræt og foreningsliv er store. 

Vi beder til, at der ikke skæres mere, for sammen kan vi – foreninger og kommune – hjælpe hinanden med 

at sikre, at midlerne til foreningslivet bliver til endnu mere forbedret sundhed for borgerne.  

Med den nuværende tilskudsordning er Pingvinens leje af Støvring svømmehal allerede høj sammenlignet 

med den halleje, vores nabo‐svømmeklubber tilbydes. Det betyder, at kontingenter i Pingvinen ligger i den 

høje ende af skalaen, og at det bliver mindre attraktivt at vælge Pingvinen til. Vi har for nyligt gennemført 

en spørgeskemaundersøgelse blandt klubbens medlemmer, og det er bl.a. det høje kontingent, der er 

medvirkende til, at mange enten har stoppet eller overvejer at stoppe med at svømme. Det gør blot ondt 

værre. Den betydelige forskel på halleje gør, at økonomien i Pingvinen ER mere udfordret i forhold til andre 

svømmeklubber.  

Svømmeklubben Pingvinen og Støvring Multihus (svømmehal) lever i en fælles symbiose. Ingen svømmehal 

– ingen svømmeklub og omvendt. Hvis det økonomiske fundament for at drive svømmeklub forringes 

yderligere med faldende lokaletilskud, vil Pingvinen skulle se på yderligere besparelser end de, der allerede 

er gennemført i 2023 for at imødekomme det reducerede tilskud i år samt klubbens meget udfordrede 

økonomi som følge af Corona, høje energipriser med koldere vand og deraf dalende medlemstal.  

Vi er lige ved at være kommet på fode igen, så en yderligere besparelse kan være mere, end vi er rustet til at 

håndtere. Vi må konstatere, at vi på den baggrund kan være nødt til at reducere i hallejen, hvilket vil få 



negativ indflydelse på multihuset, som så kan være nødsaget til at hæve lejeprisen for at få deres økonomi 

til at hænge sammen. Dermed igangsættes en ond spiral.  

Hele forløbet er for os at se et udtryk for den manglende stabilitet, vi som foreninger bliver stillet overfor. At 

der kan ændres på de rammer og vilkår, vi driver forening efter med kort varsel og bagudrettede 

konsekvenser, gør det både usikkert og uholdbart at drive forening i Rebild Kommune. Vi er alvorligt 

bekymrede for den fremtid, vi går i møde, hvis det faldende lokaletilskud bliver en realitet. 

Vi må konstatere, at hvis besparelserne på foreningslivet fortsætter, kan vi ikke garantere for 

Svømmeklubbens Pingvinens overlevelse. Vi synes som bestyrelse og som borgere i Rebild Kommune, at det 

vil være en falliterklæring, hvis kommunens største by og svømmehal ikke kan rumme en svømmeklub for 

de mange børn og unge, der er en vigtig del af Pingvinen i dag. De andre svømmeklubber er ikke rustet til at 

optage alle Pingvinens nuværende medlemmer, så resultatet bliver i værste fald en stor gruppe af den 

yngste generation ikke får lært glæden ved at være i vandet og at svømme. Det må vi som en kommune og 

by i vækst kunne gøre bedre!  

Kære byråd, hiv det faldende lokaletilskud ud af Budget 2024 og giv foreningslivet en chance for at gøre 

det, vi gør bedst til gavn for os allesammen! 

 


